CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2014

servidor JOSÉ HAROLDO PEREIRA DA SILVA, Investigador de
Polícia Civil, à Secretaria de Estado de Administração- SEAD, em
cumprimento ao que preceitua o Art. 2°, inciso I, e Art. 4° do
Decreto n° 2.490, de 13/11/1997, com escopo de pagamento do
auxílio-acidente em questão;
III – À Diretoria de Administração e à Diretoria de Recursos
Humanos para que adotem as providências de estilo pleno
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705111
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 17/06/2013
Admitidos:
Nome do Servidor, Cargo do Servidor, Término Vínculo,
Observação

ANA JOELMA GUIMARÃES PEREIRA, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 16/06/2015, 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 006/13-PCE

Ordenador: RILMAR FIMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705119
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 25/06/2013
Admitidos:
Nome do Servidor, Cargo do Servidor, Término Vínculo,
Observação

ADALVANA BARBOSA DE SOUZA, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 24/06/2015, TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 007/13-PCE

Ordenador: RILMAR FIMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705138
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 25/06/2013
Admitidos:
Nome do Servidor, Cargo do Servidor, Término Vínculo,
Observação

MARIA ELGISLANE ALMEIDA SILVA, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 24/06/2015, TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 008/13-PCE

Ordenador: RILMAR FIMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704745

PORTARIA: 2477DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SANTA MARIA DO URUARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56886981/EDILSON ANTONIO BEZERRA DO NASCIMENTO (SGT)
/ 2.0 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704748

PORTARIA: 2478DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55742261/JAIR ALEXANDRE MIRANDA DE JESUS (SGT) / 1.5
diárias (Completa) / de 30/03/2014 a 01/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704753

PORTARIA: 2429DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE SER OUVIDO COMO TESTEMUNHA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SANTA CRUZ DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57313721/JORGE EDSON CUNHA DE LIMA (CB) / 3.0 diárias
(Completa) / de 18/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704760

PORTARIA: 2430DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BAGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55764401/TED DANTAS ARCHAR DA SILVA (SGT) / 2.0 diárias
(Completa) / de 13/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704845
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 834/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando
n° 147/2014 – DP 2, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará,
por haverem cessados os motivos de suas permanências na
Secretaria Nacional de Segurança Pública, os policias militares
a seguir:
I - CB PM RG 21502 WALTER JEFERSON FERNANDES FERREIRA;
II – CB PM RG 27431 ISAIAS FERREIRA DE OLIVEIRA.
Art. 2º. CLASSIFICAR na CIOE/CME, sediada no município de
Belém/PA, os policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 21502 WALTER JEFERSON FERNANDES FERREIRA;
II – CB PM RG 27431 ISAIAS FERREIRA DE OLIVEIRA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 24 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704853
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 841/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 359/2014 –
DP2, de 29 de abril de 2014; Considerando o disposto no artigo
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de
1985, combinado com o artigo 2º, inciso III, e o 4º, da Lei
Estadual nº 7.551, de 14 de setembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 28810 EULLER LIMA DOS SANTOS,
da Diretoria de Pessoal da PMPA, em razão de se encontrar à
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 24 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705393

PORTARIA: 2446DI-DF-14
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5197970/DARLINALDO FERREIRA BRAGA (SGT PM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 22/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705421

PORTARIA: 2447DI-DF-14
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: PORTEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232363/LUCIANO MACHADO ALVES (CB PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 03/04/2014 a 05/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705433

PORTARIA: 2448DI-DF-14
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: PORTEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5621208/HELIO DOS SANTOS MELO (CB PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 01/04/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705450

PORTARIA: 2449DI-DF-14
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BAGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5615933/SILVIO ANTONIO BARBOSA PEREIRA (CB PM) / 2.0
diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705602
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADO DO
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012.

EDITAL N.º 035/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 20 DE
JUNHO DE 2014

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, DANIEL BORGES
MENDES - CEL QOPM, em cumprimento a decisão judicial
exarada pelo Exmo. Sr. Claudio Hernandes Silva Lima, Juiz de
Direito, respondendo pela 3ª Vara da Fazenda Pública da Capital,
nos autos do processo nº 004324868.2013.814.0047, torna
público a CONVOCAÇÃO do candidato WIDMARDSON MUNIZ
CABRAL, para a entrega dos documentos referentes à habilitação
no Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de
Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2012, no
prazo de 96 horas após a publicação deste Edital.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS
REFERENTES A HABILITAÇÃO:
1.1. O candidato convocado deverá apresentar os documentos
necessários à habilitação, na Diretoria de Pessoal, localizada
na Av. Almirante Barroso nº 2531, entrada pela Av. Dr. Freitas,
Complexo Administrativo e Operacional do Comando Geral
da PMPA, Bairro do Marco, nesta cidade de Belém, Estado do
Pará, no horario das 7:30h às 13:30h, a não apresentação dos
documentos previstos no subitem 2.1 deste Edital, inabilitará
para fi ns de matrícula e incorporação e, em consequência,
perderá o direito à vaga. De conformidade com as normas
editalícias do Concurso Público nº003/PMPA/2012.
DA HABILITAÇÃO
2.1 O candidato deverá comparecer no dia, hora e local acima
designados, para apresentar e entregar os documentos a seguir
relacionados, conforme estabelecido no subitem 15.2, do Edital
nº 001/PMPA de 26 de junho 2012, referente ao Concurso
Público nº003/PMPA/2012:
a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição
ou justifi cativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente
para candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento
militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento
equivalente;
e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão da 1.ª Série do Ensino
Médio, com o respectivo Histórico Escolar;
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco)
anos;
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Comum Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Militar Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Militar Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);